
 

 

1 

M1                                                                      

Ε Θ Ν Ι Κ Ο   Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο   Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
ΣΧΟΛΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 

 

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών κατόπιν της από 21/5/2018 συνεδρίασής της 

ενημερώνει τα μέλη ΔΕΠ ότι η διαδικασία μεταβολής του προγράμματος σπουδών σε 

υλοποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του ΕΜΠ (άρθρο 6, παρ. 3.3), είναι η ακόλουθη:  

1. Αιτήματα μελών ΔΕΠ για αλλαγή ή μεταβολή μαθημάτων, έστω και μεταβατική, 

υποβάλλονται, σε χρόνο που να είναι συμβατός με το χρονοδιάγραμμα του Εσωτερικού 

Κανονισμού, στην υπο-επιτροπή προγράμματος σπουδών του Τομέα στον οποίο ανήκει. 

Κάθε υποβαλλόμενη πρόταση θα πρέπει να περιλαμβάνει (α) σχετική τεκμηρίωση και (β) 

επαγόμενες διευθετήσεις για τα άλλα επηρεαζόμενα μαθήματα και, σε περίπτωση που 

αφορά προσθήκη νέου μαθήματος, συγκεκριμενοποίηση του μαθήματος του οποίου 

ζητείται η αντικατάσταση. Προτάσεις που οδηγούν σε αύξηση του συνολικού αριθμού 

μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών δεν γίνονται δεκτές για συζήτηση.  

2. Η υπο-επιτροπή εξετάζει το θέμα και εισηγείται θετικά ή αρνητικά στον Τομέα. 

3. Η ΓΣ Τομέα λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της υπο-επιτροπής αποφασίζει για την 

έγκριση της προτεινόμενης αλλαγής / μεταβολής. 

4. Εάν ο Τομέας δεν έχει υπο-επιτροπή προγράμματος σπουδών, το μέλος ΔΕΠ εισηγείται 

απευθείας στον Τομέα και η ΓΣ Τομέα εξετάζει το θέμα και αποφασίζει. 

5. Σε περίπτωση έγκρισης της προτεινόμενης αλλαγής / μεταβολής, ο Τομέας υποβάλλει 

σχετικό αίτημα στην Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ). 

6. Η ΕΠΣ εξετάζει το αίτημα και υποβάλλει στη ΓΣ της Σχολής την απόφασή της υπό μορφή 

εισήγησης, προκειμένου η ΓΣ να λάβει οριστική απόφαση για την έγκριση ή όχι της 

προτεινόμενης αλλαγής / μεταβολής.    

 

Ο Συντονιστής της Επιτροπής, 

 
Ι. Βάγιας 


